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Indledning 
 
Statens Musikråd er den 15. oktober 2002 af Århus Kommunes Fritids- og Kulturforvaltning blevet 
bedt om at udarbejde evalueringer på følgende institutioner: Klüvers Big Band, Aarhus 
Symfoniorkester, Den jyske Operas særforestillinger samt Aarhus Sommeropera vedrørende 
perioden 1. januar 2000-31. december 2003. Dette sker som led i den evaluering af de store 
kulturinstitutioner i Århus, som det lokale Kunstråd forestår og som således skal suppleres af 
evalueringer – på musikområdet foretaget af Statens Musikråd. 
 
Musikrådets evaluering baserer sig udover kendskab til institutionernes virke på skriftligt materiale 
(aftaler, årsregnskaber, beretninger, programmer, handlingsplaner m.m.) og møder/samtaler med 
repræsentanter fra institutionernes ledelse og ansatte den 28. marts 2003 i Århus.  
 
Der er i Århus Kommunes henvendelse til Musikrådet henvist til projektet vedrørende udarbejdelse 
af en evalueringsmodel, som kan anvendes inden for områderne teater, dans og musik. ”Ønskekvist-
modellen” indgår i dette projekt (jf. bl.a. delrapport 6, Jørn Langsted m.fl.).  
 
I sine invitationer til de fire musikinstitutioner vedrørende martsmøderne formulerede Musikrådet et 
ønske om at tage udgangspunkt i  denne ønskekvist-model, idet rådet samtidig ville afprøve 
modellens anvendelighed.  
 
Statens Musikråd har allerede tidligere i forbindelse med et møde med Jørn Langsted, Charlotte 
Rørdam Larsen og Karen Hannah den 17. marts 2003 diskuteret gruppens rapporter og model for 
evaluering af musik,- danse- og teaterinstitutioner.  
 
Centrale såvel i møderne med de fire musikinstitutioner som i nærværende rapport var og er således 
begreberne eller parametrene kunnen, villen og skullen, sådan som de er tænkt brugt i et 
“evaluerende samtalerum” for de såkaldte performative eller performerende kunstarter: musik, dans 
og teater.  
 
Musikrådet har i sin evaluering valgt at udlægge villen som kunstneriske visioner og ambitioner, 
kunnen som kunstnerisk og praktisk formåen og skullen som nødvendighed, forpligtelser og 
ansvarlighed over for omgivelserne, herunder også som de måtte være formuleret i aftaler etc. 
Eller med andre ord: mødet mellem det kunstnerisk-æstetiske og det etiske i institutionens 
virksomhed. 
 
Musikrådet gør imidlertid opmærksom på, at tidsrammen for nærværende evalueringer ikke har 
været tilstrækkelig. Et mere ideelt evalueringsarbejde ville have krævet i det mindste et par møder 
med hver institution samt mere systematiske institutions- og koncert/forestillingsbesøg. Vi vurderer 
imidlertid, at evalueringsformen som her valgt alligevel kan bruges, når blot man samtidig 
medtænker rammerne for den.  
 
Under de enkelte evalueringer konkluderes kortfattet, hvordan Musikrådet skønner, at 
institutionerne kan relateres til henholdsvis villen, kunnen og skullen. Også institutionernes 
reaktioner på spørgsmål om, hvad disse ikke vil, henholdsvis ikke kan og ikke skal – og følgelig 
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konklusioner heraf – vil blive berørt, hvor det måtte skønnes relevant. I forlængelse af hver 
institutionsevaluering følger bemærkninger om særlige forhold, som ikke umiddelbart falder ind 
under de tre parametre. 
 
Endelig følger efter de fire evalueringer Musikrådets mere generelle betragtninger om 
evalueringsprocessen samt potentialet i evalueringsmodellen. 
 
 
Klüvers Big Band 
 
Klüvers Big Band (KBB) er ét af landets seks statsstøttede basisensembler og i øjeblikket det 
eneste, som repræsenterer rytmisk musik. Big bandet lever på tilfredsstillende vis op til de 
forventninger og forpligtelser fra statslig side, som denne status indebærer. KBB har gennem årene 
bevist at være en afgørende forudsætning for, at der overhovedet eksisterer en professionel 
jazzscene i Århus. 
 
 
Villen 
 
Klüvers Big Band vil som professionelt big band i provinsen forene høj kvalitet  med at ”nå ud 
bredt”, idet orkestret erkender, at den mere eksklusive og smalle koncertvirksomhed alene ikke er 
tilstrækkelig, hvis orkestret skal have sin berettigelse på de vilkår, det bydes. Orkestrets 
kunstneriske profil tegnes i høj grad af dets leder. Programmet lægges som en blanding af på den 
ene side ”det sikre” – med hovedvægt på den klassiske del af big band-litteraturen - som ”man” selv 
tror på og forventer, at folk i almindelighed vil synes om og på den anden side projekter af mere 
grænseoverskridende art.  
 
En model for det sidstnævnte er f.eks., at en ekstern docent ansat i en periode på Det Jyske 
Musikkonservatorium samtidig fungerer som gæstesolist og/eller arrangør for orkestret. I den 
forbindelse ses også stor vilje til at udvide  det samarbejde med andre konservatorier, som allerede 
er i gang.  
 
KBB er bevidst om, at der findes repertoire- og virkeformer inden for bigband-kulturen, som 
orkestret ikke vil/ser grund til at dække, idet de repræsenteres af andre. Men generelt er orkestret 
imødekommende over for mange forskellige typer opgaver - og villigt til at afprøve grænser. 
 
KBB’s mangeårige indsats ved skolekoncerter i regionen fortjener omtale. Orkestret betoner selv 
værdien af denne type opgaver. At det vurderes som meningsfyldt hos musikerne – og dermed er 
viljebestemt - at nå børn og unge er en afgørende drivkraft, der har givet synlige resultater på dette 
pædagogiske område (jf. senere). 
 
Ligesom KBB desperat ønsker det faste øve- og spillested, som p.t. ikke er i Århus, efterlyser 
orkestret en medie- og kritikoffentlighed at spille op til. Musikrådet er enig i, at navnlig det første er 
et alvorligt problem (jf. senere). 
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Kunnen 
 
Klüvers Big Band befinder sig på et højt kunstnerisk niveau inden for navnlig den mere traditionelle 
big band-jazz. Orkestret kan også overskride denne i nye samarbejder. 
 
KBB er stærkt med til at sikre et jazzmiljø i Århus. Uden de deltidsstillinger – og dermed indtægter 
- der knytter sig til KBB, ville jazzmusikerne næppe blive i Århus og dermed give næring til 
jazzlivet i byen, herunder sikre grundlaget for jazz-koncertudbud af høj kunstnerisk standard og 
spille sin vigtige rolle i det uddannelsesmæssige musikalske kredsløb. 
 
I den forbindelse bør orkestrets betydning som ”ruge-kasse” for jazzmusikere understreges. KBB 
har i høj grad formået at etablere samarbejde med det stedlige og siden også andre 
musikkonservatoriers uddannelser. Studerende deltager bl.a. i orkestrets virksomhed som en slags 
praktikordning, der dels giver stor rutine i orkestersammenspil, dels mulighed for at disse musikere 
bliver kendt blandt andre musikere og senere måske fastere tilknyttet KBB eller andre big bands i 
ind- og udland. Orkestret kan ligeledes formidle bigbandlitteraturen i kraft af sin betydelige 
nodesamling, som der lånes ud af til andre orkestre. 
 
KBB har særligt udmærket sig i sit pædagogiske arbejde med skolekoncerter m.m., hvor orkestret 
har udviklet en stabil tradition. Antallet af koncerter er meget stort, og kvaliteten skønnes 
upåklagelig høj.  
 
 
Skullen 
 
Det høje kunstneriske niveau inden for den givne tradition – også målt med internationale alen – er 
såvel i Klüvers Big Bands egen som i Musikrådets øjne at betragte som en kunstnerisk/musikfaglig 
nødvendighed og som forudsætning for orkestrets opretholdelse under de nuværende, offentligt 
støttede vilkår. Disse forhold er således også formulerede forudsætninger for såvel regional som 
statslig medfinansiering. 
 
KBB sikrer bl.a. dette niveau ved sit samarbejde med internationale gæstedirigenter og –musikere 
og ved til stadighed at stille kvalitetsmæssige krav til sine faste musikere, som ansættes på 
tidsbegrænsede kontrakter og dermed opsiges efter kontraktens udløb, hvis ikke niveauet og 
indsatsen skønnes tilfredsstillende. Det samme gælder i øvrigt ledelsen.  
 
----- 
 
De funktioner, som orkestret ifølge aftaler med regionale og statslige tilskudsgivere er forpligtet til 
at opfylde, ses således af orkestret selv typisk ikke som snærende bånd, men som meningsfulde og 
viljebårne. Klüvers Big Band betoner her betydningen af selv at have været med til at formulere 
disse ”forpligtelser”. 
 
Det er karakteristisk for Klüvers Big Band, at der synes at være et gunstigt sammenfald eller en 
glidning mellem skullen og villen, hvilket orkestret dels selv er opmærksom på, dels i vid 
udstrækning beviser i engagement og virke. Ifølge orkestret er der umiddelbart heller ingen 
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hindringer for, at orkestret kan, hvad det skal og vil – dog med den vigtige tilføjelse, at en udvidet 
ansættelse af de faste musikere samt et fast spillested her ses som vigtige forudsætninger. 
 
Når Klüvers Big Band ikke er blevet et af alle mennesker kendt indslag i det århusianske musikliv, 
skyldes det først og fremmest, at orkestret ikke har et fast hjemsted i Århus; et spillested, hvor det 
igen og igen kan opleves med forskellige solister og koncertprogrammer. Det er et problem, som 
der ikke blot bør, men også må kunne findes en løsning på. 
 
Klüvers Big Band er sårbart ved at være bundet så éntydigt op på den kunstneriske leder. Hvis 
denne af en eller anden grund måtte forsvinde, er strukturen ikke p.t. indrettet, så den uden 
problemer ville kunne sikre orkestrets nuværende profil.  
 
Klüvers Big Band kunne formentlig med stor fordel begynde at anvende ønskekvistmodellen i sin 
egen interne kunstneriske evaluering. En mere åben og løbende intern drøftelse af orkestrets 
kunstneriske satsninger, herunder også modellens indbyggede evaluering af disse, ville formentlig 
kunne bringe KBB op på det internationale niveau, der ganske åbenlyst er en del af orkestrets 
målsætning. 
 
 
 
 
Aarhus Symfoniorkester 
 
Som ét af landets fem landsdelsorkestre er Aarhus Symfoniorkester (AaSO) omfattet af fastlagte 
rammer og betingelser, som er formuleret i kunststøtteloven (tidligere musikloven).  
 
Statens Musikråd har medio 2002 forestået en midtvejsevaluering af bl.a. Aarhus Symfoniorkester 
som en del af de resultataftaler, der for perioden 2000-2004 er indgået mellem hver af fire af 
landsdelsorkestrene og Kulturministeriet. Musikrådet deltog ligeledes i sin tid som 
Kulturministeriets rådgiver i forhandlingerne om disse aftaler. Musikrådet fandt i 
midtvejsevalueringen af AaSO kun anledning til enkelte mindre bemærkninger, hvorfor det 
forekommer naturligt i denne sammenhæng at henvise til Musikrådets konklusioner i den 
forbindelse samt til korrespondancen herom i øvrigt. Statens Musikråd vurderede bl.a., at Aarhus 
Symfoniorkester opfylder bestemmelserne for landsdelsorkestrenes virksomhed, herunder den 
indgåede aftale.  
 
For en god ordens skyld bemærkes dog, at perioden, som den omtalte midtvejsevaluering omfattede 
ikke er helt sammenfattende med perioden for nærværende evaluering, som vedrører 2000-2003. 
 
Fra at være en selvejende institution ændrede AaSO i 2002 status til at være en kommunal 
institution under Magistratens 4. Afdeling, Århus Kommune. Der foreligger nu en aftale om 
decentralisering for symfoniorkestret, og en række forhold af især organisatorisk art er blevet 
ændret. Den følgende evaluering bør ses i lyset af, at orkestret således i øjeblikket er inde i en 
overgangsfase under den nye konstruktion. 
 
 
Villen 
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Aarhus Symfoniorkesters virke er så mangesidet – fra skolekoncerter/arrangementer for børn via 
kammermusik, kirkekoncerter, symfoniske produktioner og cd-indspilninger til medvirken i store 
internationalt besatte operaforestillinger m.m. -  at det med rette kan betegnes som en levende 
arbejdsplads. Det kunstneriske ambitionsniveau er gennemgående højt, ligesom resultaterne er 
gode.  
 
Orkestret gør sig store anstrengelser for at afdække og imødekomme sit publikums ønsker og 
behov. Særligt vil orkestret gerne i tættere kontakt med et yngre publikum, studerende etc. 
 
 
Kunnen 
 
Denne mangesidighed gør, at der stilles store krav til orkestrets ansatte, som undertiden kan føle, at 
arbejdsbyrden bliver overvældende og begrænsende for orkestrets kunstneriske villen og kunnen.  
Orkestrets størrelse, det forhold, at prøvesal og fast koncertsted ikke er sammenfaldende samt den 
nye styrelsesform med dertil ændrede arbejdsgange, opleves indimellem som tyngende og 
begrænsende for den kunstneriske udvikling og vedligeholdelsen af musikernes kunnen. Det er 
endnu for tidligt at sige noget om, hvorvidt sidstnævnte på længere sigt også kan spille ind på 
orkestrets økonomi og dermed praktiske og musikalske formåen. 
 
 
Skullen 
 
Aarhus Symfoniorkesters mange og alsidige forpligtelser og hensyn er som omtalt beskrevet i 
kunststøtteloven og i resultataftale med Kulturministeriet og Århus Kommune. Orkestret har fundet 
forløbet omkring disse aftaler – og evalueringer – tilfredsstillende og erfaringsrige.  
 
Det er imidlertid tydeligt, at AaSOs oplevelse af sin ”skullen” i den senere tid har været påvirket af 
den nye status som en institution under Århus kommune. I denne aftale med Århus Kommune er 
der  lagt op til såvel et større råderum for orkestret som en fastere og klarere styring. Resultaterne af 
dette er det endnu for tidligt at vurdere. 
 
----- 
 
 
Det er Statens Musikråds vurdering, at Aarhus Symfoniorkester i lyset af den ændrede 
organisationsstruktur, hvor der ikke mere findes nogen bestyrelse m.m., bør overveje at etablere et 
inspirations- og dialogforum med selvvalgte, eksterne samarbejdspartnere med henblik på at 
vedligeholde og udvikle orkestrets kunstneriske alsidige profil. Dette ville bl.a. også kunne tage 
højde for ønsket om udvidet samarbejde med uddannelsesinstitutionerne m.fl.  
 
Musikrådet håber, at Aarhus Symfoniorkester kommer til at fungere godt i den nye struktur, og at 
man fra lokalt hold vil have forståelse for, at et orkester skal plejes for at fungere optimalt. Lige nu 
forekommer orkestret lidt modløst, ikke kunstnerisk men snarere energimæssigt. En afhjælpning af 
dette kunne f.eks. være at støtte orkestret i forbindelse med en udenlandsturné. 
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Den Jyske Operas særforestillinger 
 
Den Jyske Opera (DJO) har eksisteret som institution i 56 år, heraf de 27 som landsopera. Operaens 
årlige særforestilling i Musikhuset Aarhus sidst på sommeren, som er denne evaluerings emne, 
udgør kun en del af DJOs virkefelt. DJOs forpligtelse er bl.a. fastlagt i kunststøtteloven (tidligere 
teaterloven). 
 
Særforestillingerne, der efterhånden har opnået internationalt ry, indledtes for 20 år siden med en 
række store, kunstnerisk og økonomisk krævende Wagneropførelser. Præstationerne gav genlyd 
internationalt i operamiljøerne. 
 
 
Villen 
 
Hovedformålet med særforestillingerne var og er fortsat ifølge Den Jyske Opera at have en 
operascene i Danmarks næststørste by, som kunstnerisk kvalitativt kan matche store udenlandske 
operascener. Her oplever DJO at have det ideelle forum for at leve sin ”kunstneriske vilje ud”.  
 
DJO tilstræber i sine særforestillinger bl.a. at bruge de bedste danske sangere i for dem nye partier, 
ligesom operaen også gerne – under fourudsætning af tilstedeværelse af talenter – benytter danske 
instuktører, scenografer, dirigenter etc.  
 
Programmæssigt skønner Musikrådet, at DJOs valg af en række Richard Strauss operaer efter 
Wagner projektet rummede både høje kunstneriske ambitioner og fine opførelser. Denne disposition 
medførte økonomiske problemer, som der imidlertid er rådet bod på med en Puccinni-serie og ikke 
mindst en ekstraordinær stor satsning i 2003. Disse forestillinger er som salgsobjekter betragtet 
mere sikre og stadig kunstnerisk og kvalitativt interessante, om end de samtidig er 
standardrepertoire ved en lang række andre operascener.  
 
 
Kunnen / skullen 
 
Hos Den Jyske Opera synes der i særforestillingerne at være et vist sammenfald mellem 
institutionens kunnen og skullen. Dette hænger sammen med, at visse økonomiske problemer på et 
tidspunkt medførte, at der fra flere sider blev stillet ufravigelige krav om finansiel konsolidering.  
 
Disse forpligtelser har været relativt styrende og sat konkrete begrænsninger for DJOs kunnen, 
hvilket igen har nødvendiggjort en vis kunstnerisk linje i retning af et mere populært repertoire og 
særlige solistbesætninger ved særforestillingerne. Imidlertid synes DJO repertoiremæssige valg i 
den forbindelse at være hensigtsmæssig. Situationen har på sin vis tvunget DJO til kunstnerisk 
udfordring i en anden, men også kvalitativ forsvarlig retning.   
 
I Den Jyske Operas særforestillinger synes der at være en vis sårbarhed m.h.t. praktisk formåen, 
som bl.a. hænger sammen med, at særforestillingerne involverer mange parter, hvis planlægning 
skal koordineres – operaen, solisterne, koret, symfoniorkestret, Musikhuset osv.  
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----- 
 
Den Jyske Operas særforestillinger har udviklet sig til et højt og prestigiøst niveau, især hvad angår 
sangernes standard og kunnen. Forestillingerne er overordentlig ressourcekrævende økonomisk set, 
og det stiller store kunstneriske krav til originalitet og kvalitet i såvel repertoirevalg som 
præstationer, hvis det fornødne publikumsunderlag og sponsormidlerne skal kunne tilvejebringes 
over en årrække.  
 
Statens Musikråd mener, at hovedopgaven fortsat må være at sikre kvalitet og originalitet i 
repertoirevalg inden for det økonomiske spillerum, der er til rådighed. Spørgsmålet er, om 
institutionen i øjeblikket i tilstrækkelig grad reflekterer over, hvordan man i øvrigt kan og vil 
udvikle det kunstneriske niveau i særforestillingerne. 
 
 
Aarhus Sommeropera 
 
Med sin beliggenhed i ”Den Gamle By” midt i Århus er Aarhus Sommeropera (ASOP) en unik 
kammeroperascene. Operaen blev startet af lokale ildsjæle for ca. 15 år siden og er i dag en 
institution, der tiltrækker sig opmærksomhed langt uden for byens grænser, nationalt som 
internationalt.  
 
ASOP er som organisation med ansat personale tidsmæssigt bundet til nogle få måneder sidst på 
sommeren - omkring operaopførelserne. Basisensemblet Randers Kammerorkester er fast 
husorkester ved forestillingerne. 
  
 
Villen 
 
Aarhus Sommeropera har klare visioner og ambitioner for institutionen. ASOP vil som 
kammeroperascene præsentere såvel nutidig som ældre musikdramatik på højt kunstnerisk niveau 
med Helsingørteatret som fast ramme.  
 
Parallelt med denne stræben efter at udvikle det kvalitative niveau ønsker ASOP også at fastholde 
det kvantitative niveau, om end sommeroperaen gerne – hvis praktisk og økonomisk muligt - vil 
supplere virksomheden med nogle andre eksperimenterende aktiviteter (musikalsk pantomine), 
gæstespilsudveksling, evt. barokopera etc., ligesom ASOP ikke er afvisende over for ideén med at 
etablere et helårscenter, hvis de rette betingelser var til stede for det. 
 
Det er vigtigt for ASOP at fungere som et springbræt for unge, overbevisende kunstnertalenter, især 
sangere, i starten af deres kunstneriske karriere.  
 
ASOP har tillige en musikfaglig ambition om kun at opsætte forestillinger, hvis originale 
orkesterbesætning kan være i teatrets grav – altså ingen reduktioner af orkestersatsen. Hvor længe 
det fortsat kan lade sig gøre, må tiden vise. 
 
 
Kunnen 
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Med sit særlige koncept har Aarhus Sommeropera gjort en dyd af nødvendigheden til gavn for alle 
parter. Der spilles typisk et nyt og et ældre (gerne populært og dermed godt sælgende) værk hvert år 
og kun i den begrænsede periode om sommeren, hvor det samtidig er muligt med samarbejdet med 
Randers Kammerorkester, hvis formelle forpligtelse i amtet i øvrigt omfatter denne aktivitet. ASOP 
synes således – ifølge eget og Musikrådets skøn – at kunne, hvad det primært vil og skal (jf. 
senere).  
 
Udover at mestre kammergenren og dobbeltheden mellem gammelt (klassisk) og nyt (også dansk) 
har ASOP også bevist sin evne til at bruge og fremme unge talenter, ligesom operaen forstår at 
begejstre og engagere alle de medvirkende omkring det fællesprojekt, som en forestilling er.  
 
ASOPs økonomiske fundament er relativt skrøbeligt, bl.a. fordi den i høj grad baseres på tilskud til 
enkeltprojekter. De økonomiske rammer sætter således deres begrænsninger, og selvom 
institutionen drømmer om opførelse af barokoperarepertoiret under medvirken af et ensemble på 
originalinstrumenter, er det næppe realisabelt med de nuværende midler. 
 
Institutionen er god til at reflektere over, udvikle og justere (evaluere) egne mål, midler og ønsker. 
 
 
Skullen 
 
Aarhus Sommeropera er på sin vis i en privilegeret situation, idet den bl.a. qua sin organisatoriske 
ad hoc karakter bliver båret af et sammenfald mellem kunstnerisk villen og entusiasme på den ene 
side og nødvendighed over for de rammer, der er fastlagt i aftalen med Århus Kommune på den 
anden side. Her stilles helt kontante krav om antallet af forestillinger, repertoiremæssig spredning 
etc. Disse forpligtelser har institutionen i øvrigt selv haft stor indflydelse på formuleringen af, 
ligesom de ifølge ASOP faktisk afspejler, hvad operaen allerede havde gjort gennem en årrække.  
 
De fysiske rammer i det lille Helsingør Teater definerer den kunstneriske nødvendighed over for et 
publikum, som også er delvist defineret i omfang og geografisk. 
 
----- 
 
Aarhus Sommeropera viser høj grad af bevidsthed om sin kunnen, skullen og villen.  
 
Navnlig ses en høj ”kan profil”. For ASOP er meget muligt. At institutionen er sikker på og bevidst 
om sin rammes begrænsning – og dermed sin kunnens rækkevidde - kan ses som en styrke. 
Opførelsesrummet, tiden for opførelserne, repertoiremål etc. er definerede, og skønt de måske fra 
nogle vinkler ikke synes ideelle, udnytter Aarhus Sommeropera sine vilkårs potentiale optimalt, idet 
den kunstneriske kvalitet til stadighed er i højsædet. 
 
Statens Musikråd betragter Aarhus Sommeropera som en velfungerende institution. Operaens 
succes vil dog fremover – som nu – være meget afhængig af 1-2 ildsjæle i den kunstneriske ledelse. 
 
Derudover bør man tage en drøftelse om sikring af foretagendets økonomiske fundament.  
 
 



 10 

 
 
Om evalueringsprocessen 
 
Det har været Statens Musikråds erfaring, at kombinationen af skriftligt materiale og samtaler med 
institutionerne har været vældig givtig og lærerig. Ideelt ville en første indledende samtale 
kombineret med en opfølgende samtale kunne have taget højde for institutionernes forskellige grad 
af forberedthed og indforståethed med grundlaget i ønskekvistmodellen. Samtidig kunne et sådant 
forløb i højere grad animere til institutionernes selvrefleksion og mulige forestillinger om 
forandringer og/eller fastholdelse af mål og intentioner. Et sådant dobbelt møde- og samtaleforløb 
ville kunne supplere de selvevalueringer, som det ikke har været muligt for Musikrådet at indlægge 
i forløbet.  
 
Musikrådet skønner, at der er god mening og et vældigt potentiale i, at institutionerne løbende selv 
får indarbejdet evaluering som et naturligt redskab til brug for udvikling, forandring og 
forbedringer. Måske er det netop som et sådant redskab, at ønskekvistmodellens villen, kunne og 
skullen vil kunne (skulle) bruges. 
 
I begyndelsen af samtalerne var det tydeligt, at der på forhånd var stor forskel på de forskellige 
institutioners og de enkelte institutionsrepræsentanters grad af fortrolighed med eller fornemmelse 
for denne form for refleksivitet. Men undervejs i samtalerne viste begreberne sig at åbne for 
interessante diskussioner – for begge parter. Der var således glimt af ”udviklingssamtale” i møderne 
– såvel for musikinstitutionen som for rådet. 
 
I forhold til en videre brug af modellen må Musikrådet konkludere, at dets erfaring med den 
bestyrker dens intentioner om netop at etablere et ”samtalerum” – til videre intern samtale i 
institutionerne, men med nødvendige eksterne inputs og udvekslinger. 
 
Musikrådet forestiller sig f.eks., at institutionerne legitimt løbende ville kunne genoverveje, hvor 
meget der fra tid til anden skal  vægtes mellem de tre parametre. Hvor meget skal der satses, og 
hvor meget skal der holdes lavt blus? I nogle perioder af kortere eller længere varighed kan det 
være hensigtsmæssigt f.eks. at koncentrere sig om institutionens kunnen –  i betydningen 
kunstfaglig kompenteceudvikling på særlige områder eller i betydningen økonomisk praktisk 
formåen, som typisk er forbundet med begrænsninger el. lign. I andre perioder er en kompromisløs 
kunstnerisk villen/stræben afgørende for institutionens udvikling. Fravær af en eller flere af 
parametrene i længere perioder vil dog nok altid være et klart signal om behovet for bevidst 
revurdering af institutionens kurs og mål.  
 
En refleksion over institutionens villen, kunnen og skullen har sin berettigelse i såvel evalueringer 
som forhandlinger med bevilgende og politiske instanser. 
 
Musikrådet vil dog ikke anbefale, at ønskekvistmodellen bliver enerådende, universel eller bruges 
til evaluering af enhver kunstnerisk aktivitet eller institution. Den enkelte kulturinstitution bør 
fortsat også evalueres ud fra sine egne præmisser og i forhold til sin egenart. 
 
Men som refleksions- og bevidstgørelsesinstrument forekommer modellen at kunne have en god 
funktion og måske også stor effekt. 


